

Handläggare
Josefin Lokvist
Telefon: 08-50812197

Till
Södermalms stadsdelsnämnd
13 juni 2023

Skrivelse om en sprututbytescentral på Södermalm

Svar på skrivelse från Jonas Nilsson med flera (M)

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden har gett förvaltningen i uppdrag att svara på en skrivelse om en sprututbytescentral på Södermalm från Jonas Nilsson med flera (M). Skribenterna har frågor till förvaltningen med anledning av att sprututbytesverksamheten i Stockholm ska koncentreras till Södermalm. Förvaltningen besvarar frågorna i detta tjänsteutlåtande.

Bakgrund

Södermalms stadsdelsnämnd gav den 21 mars 2024 förvaltningen i uppdrag att svara på en skrivelse om en sprututbytescentral på Södermalm från Jonas Nilsson med flera (M).

Ärendet

Skribenterna lyfter en oro kring Region Stockholms beslut att sprutbytet vid S:t Görans Sjukhus ska stänga och istället ska all sprututbytesverksamhet i Stockholm koncentreras till Södermalm. Skribenterna lyfter fram att det måste finnas en risk- och trygghetsanalys innan potentiellt otrygghetsskapande verksamheter placeras inom stadsdelsområdet. Många barnfamiljer i Stockholm som bor granne med ett sprutbyte eller en beroendeklinik upplever problematik och vittnar, tillsammans med polis, fastighetsägare, förskolepersonal med flera, om slängda kanyler, vandalisering och stök som en konsekvens av de tusentals sprutor som delas ut. Skribenterna lyfter fram att en koncentration av Stockholms sprutbyte inte är bra för någon. Det är inte bra för de boende som nu riskerar att få ett ännu mer stökigt bostadsområde. Det är inte heller bra för patienter, som blir än mer utsatta av kriminella som vill skada sig på deras missbruk. Polisen vittnar om öppna drogcener just i området kring sprutbytet.

Skribenterna vill ha svar på följande frågor:

1. Har stadsdelsförvaltningen tillfrågats av Regionen och fått ge sin syn på att hela Stockholms sprututbyte ska koncentreras till Södermalm?
2. Vad har eller tänker stadsdelsförvaltningen yttra sig med anledning av att all sprututbytesverksamhet i Stockholm ska koncentreras till Södermalm?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts i stadsdelsdirektörens stab och kansli. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 3 juni 2024.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Precis som skribenterna lyfter har Mariakvarteren identifierats som en öppen drogscen av Polisen. Förvaltningen har därför stort fokus på trygghetsskapande insatser i området för att problematiken ska upphöra alternativt få minskad negativ effekt på brottsligheten samt att boende, besökare och verksamma ska uppleva området som tryggt. Förvaltningen ingår i olika samverkansforum där arbetet med trygghetsskapande insatser inom stadsdelsområdets prioriterade områden är i fokus. Aktörer som ingår är bland annat förvaltningens trygghetssamordnare, lokalpolis, lokala näringslivet, fastighetsägare, regionen och andra vårdgivande organisationer. De olika samverkansgrupperna kan initiera insatser och åtgärder för att öka tryggheten och minska brottsligheten i området. När det gäller Mariakvarteren specifikt fortsätter förvaltningen arbetet med att stärka dialogen och samverkan med de vårdgivande organisationerna i området. Från och med 2024 har medarbetare från ordinarie verksamhet inom sociala avdelningen fått särskilt uppdrag att arbeta som uppsökare motsvarande en heltidstjänst. Uppsökarna ska bland annat prioritera stöd till personer med missbruksproblematik i Mariakvarten. Förvaltningens uppsökare kommer att samarbeta med medarbetare/upsökare inom regionens missbruksvård i arbetet med att kartlägga och söka upp personer med missbruksproblematik i området. Syftet med det uppsökande arbetet är att länka personer som vistas i området med beroendeproblematik i kombination med psykisk ohälsa till vård alternativt socialtjänst så att de kan få stöd.

Vad gäller frågan om flytt av sprututbytesverksamhet till Södermalm har stadsdelsförvaltningen inte tillfrågats av regionen eller getts möjlighet att yttra sig innan beslutet fattades. Förvaltningen har däremot haft dialog med regionen kring eventuella konsekvenser efter att beslutet har fattats.

Anledningen till att sprututbytesmottagningarna slås samman beror på ett stadigt minskat antal besök till mottagningarna senaste åren. Antal besök på båda mottagningarna har under 2024 varit cirka 1400 per månad varav mottagningen på Södermalm tagit emot cirka 900 per månad, motsvarande cirka 45 besök per dag. Sammanslagningen skulle kunna medföra en ökning om cirka 25 fler besök per dag på Södermalm. Mottagningen på Södermalm är dimensionerad för att kunna ta emot 60-80 besök per dag. Förvaltningen kommer fortsätta arbetet med befintliga trygghetsskapande insatser inom området men även vidareutveckla och anpassa dessa efter eventuellt nya behov som uppstår eller ändrad lägesbild/problembild i området.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på skrivelsen.

Alexandra Wynn
Stadsdelsdirektör
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Skrivelsen.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Alexandra Wynn, Stadsdelsdirektör	2024-05-28